COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
           Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax: (17) 3226-5302 /3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com
Visite nosso site: www.comitetg.sp.gov.br

ATA COMPLETA DA 79ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-TG

REALIZADA EM 12/09/2023

 Página 1 de 2

Aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2023, às 15h00min horas, de forma on-line, realizou-se a 79ª

Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Turvo/Grande (CBH-TG), por vídeo

conferência com a participação de 73 pessoas, entre representantes dos Municípios, da Sociedade Civil

e do Estado. Maria Cecília de Andrade, Eng. do DAEE e Secretária Executiva Adjunta dá inicio a

reunião às 15:30 horas no 2º quórum, agradece a presença de todos e que a coordenação da

vídeoconferência está sendo realizada pela Secretaria Executiva do Comitê passando a orientação de
ordem para manifestação da palavra e voto. O Preseidente Edinho Araújo declara aberta a 79ª Reunião

Ordinária do Comitê da Bacia Turvo Grande com a presença de 34 membros votantes. 2.0 LEITURA E

APROVAÇÃO DAS ATAS COMPLETA E EXECUTIVA DA 78ª REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO CBH-TG: Colocadas em discussão, em votação, aprovadas as atas da

assembléia anterior.” 3.1 INFORMES DA SECRETARIA EXECUTIVA: Maria Cecília de Andrade,

Secretária Executiva Adjunta informa da participação de membros do comitê nos eventos de: Workshop

FEHIDRO em junho de 2023; Reunião Extraordinária do CRH e XXV ENCOB – Encontro Nacional

dos Comitês de Bacias Hidrográficas em agosto.” 3.2 INFORMES DA VICE PRESIDENCIA:

Germano Hernandes Filho, Vice Presidente do CBH-TG informa que o Comitê do Turvo Grande faz

parte da Bacia do Rio Grande e da importante discussão sobre à cobrança pelo uso da água a Agência de
Bacia do CBH Grande, que também será discutida em Brasilia com a ANA e os Orgãos Gestores de

Minas e São Paulo. Ressalta a participação de Cristiane Guiroto, que é Coordenadora da Câmara Técnica

de Planejamento do Comitê do Grande, onde fez um trabalho muito importante para toda essa Bacia.
INFORMES DAS CÂMARAS TÉCNICAS: o Coordenador  da CT-AS/UM, Engº Luiz Sérgio

Vanzella, representante da PM de Fernandópolis informar que no dia 26/06/23 realizou-se reunião da

Câmara Técnica com Samir Felício Barcha que expôs o trabalho Instituto de Geociências da UNESP de

Rio Claro, sobe a recarga do Aquífero Guarani e seus usos, da preocupação para exeução de um Plano de
Monitoramento na área do Comitê. 4.0 DELIBERAÇÕES 4.1 “DELIBERAÇÃO  CBH-TG Nº

365/2023 de 12/09/2023  que “Indica prioridades de investimentos visando a distribuição dos

recursos da Compensação Financeira – CFURH e Cobrança pelo uso dos recursos hídricos,
FEHIDRO 2023”. O Eng do DAEE Ilson Thomazi, Coordenador da CT-PLAGRHI informa que a

Câmara Técnica se reuniu de forma híbrida no dia 17/07/2023 para analisar as 26 propostas de

empreendimentos protocolados referentes ao saldo remanescente FEHIDRO/2023 seguindo os critérios
técnicos estabelecidos nas Deliberações CBH-TG 363 e 364/2023 e demais exigências do FEHIDRO.

Dessa forma se reuniu novamente no dia 08/08/2023 para analisar as complementações requeridas aos

tomadores e em 29/08/2023 para analisar os recursos impetrados, findando nesta data as análises técnicas

que resultou em 13 empreendimentos habilitados e 13 inabilitados. Dos 13 habilitados, 6 (seis) foram
priorizados com recursos das fontes CFURH e Cobrança. Sete projetos ficaram “Em Carteira”

aguardando possíveis recursos para esse ano. Foram priorizados com recursos da Compensação

Financeira: “Soluções baseadas na natureza, planejamento de corredores ecológicos e projetos

executivos de restauração em áreas de preservação permanente no Município de São José do Rio

Preto-SP”, PDC 4, Sub PDC 4.2, “Elaboração de Projeto Executivo de Setorização, com

Implantação de Macromedição e Substituição de Rede de  Abastecimento de Água no Município de

Vista Alegre do Alto”, PDC 5, Sub PDC 5.1, “Desassoreamento e substituição de Geomembrana na

ETE de Simonsen, PDC 3, SUB PDC 3.1, com recursos da Cobrança “Projeto de remoção e

desaguamento e desidratação de lodo da Lagoa Anaeróbia da Estação de Tratamento de Esgoto de

Novais-SP”, PDC 3, Sub PDC 3.1“Estação de Tratamento de Esgoto Municipal de Paraíso” , PDC 3,
Sub PDC e “Projeto Executivo de Restauração Ecológica em Área de Preservação Permanente

(APP)  em torno da Estação Ecológica do Noroeste Paulista localizada na Bacia do Turvo Grande”

(UGRHI 15), PDC 4, Sub PDC 4.2, os demais em carteira. Decorrida toda a Deliberação e cedida a
palavra a Cristiane Guiroto da ABAS, parabeniza a Câmara Técnica e os tomadores pelo trabalho, relata

 COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
           Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax: (17) 3226-5302 /3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com
Visite nosso site: www.comitetg.sp.gov.br

ATA COMPLETA DA 79ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-TG

REALIZADA EM 12/09/2023

 Página 2 de 2

que  Deliberação mostra um amadurecimento do Comitê e da Câmara e de como foram acertados os

projetos de capacitação para os tomadores de recursos FEHIDRO, destaca a importância desses dois
projetos do PDC 4, de reflorestamento, das ocorrencias no Rio Grande do Sul e da preservação do entorno

da Estação Ecológica quanto os corredores ecológicos, os dois são uma extensão, um reflexo do projeto

de diagnóstico do Ricardo Rodrigues, então é muito bom a gente ver um projeto que sai da gaveta. Esses

dois projetos estão sendo contemplados porque foram hierarquizados, sua importância foi hierarquizada
pelo projeto do Ricardo Rodrigues. O Presidente destaca a  importância deste tema e cumprimentar os

técnicos e os tomadores porque tenham a executar objetivando sempre que a nossa Bacia e o nosso

Comitê sirvam de modelo para outras regiões de São Paulo e do Brasil. foi aberta a discussão, não
havendo quem quisesse discutir, em votação, aprovada. 5.1 Outros Assuntos:  Benitez de Bálsamo

agradece a atenção de todos, muita coisa a gente aprende aqui com vocês. 6.0  Encerramento:   O

Presidente Edinho Araujo declara encerrada a 79ª reunião cumprimentando a todos.

Publicado na Edição de 26 de março de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

MARCIA REGINA BRUNCA GARCIA

Secretária Executiva do CBH-TG

               EDINHO ARAÚJO

Presidente do CBH–TG